
 

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.10.2023 № 1576 

г. Кирово-Чепецк 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 – 2026 годов 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.09.2015 № 2104 «Об 

утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на среднесрочный период» (с изменениями, 

внесенными и утвержденными постановлениями администрации 

муниципального  образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

06.10.2017 № 1083, от 16.10.2017 № 1142, от 11.12.2018 № 1383), 

постановлением администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области от 26.05.2023 № 652 «О сроках 

составления проекта бюджета муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 и  2026 

годов», администрация  муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

2024 год и на плановый период 2025 – 2026 годов. Прилагается. 



2. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить 

настоящее постановление на официальном сайте муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

3. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Стародумову Т.П.  

Глава администрации  О.С. Зыкина 

 
  



Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 – 2026 годов 
 

№ 

п/п 
Показатели Единица измерения 

отчет отчет оценка прогноз 

2021 2022 2023 

2024 2025 2026 

консерва

тивный 
базовый 

консерва

тивный 
базовый 

консерва

тивный 
базовый 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1 

вариант 

2 

вариант 

1. Население   

1 
Численность постоянного населения 

(среднегодовая) - всего 

человек 67 827 65 771 64 734 63 698 63 705 62 686 62 709 61 665 61 708 

в % к предыдущему 

году 
98 97 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 

2 Количество родившихся 

человек 469 404 341 316 320 296 302 394 300 

в % к предыдущему 

году 
91,4 86,1 84,4 92,7 93,8 93,7 94,4 99,3 99,3 

3 Общий коэффициент рождаемости 
человек на 1000 

населения 
6,9 6,1 5,3 5 5 4,7 4,8 4,8 4,9 

4 Количество умерших 

человек 1 477 1 138 917 891 886 869 861 849 840 

в % к предыдущему 

году 
111,1 77 80,6 97,2 96,6 97,5 97,2 97,7 97,6 

5 Общий коэффициент смертности 
человек на 1000 

населения 
21,8 17,3 14,2 14 13,9 13,9 13,7 13,8 13,6 

6 Естественный прирост (+), убыль (-) 

человек -1 008 -734 -576 -575 -566 -573 -559 -555 -540 

в % к предыдущему 

году 
123,5 72,8 78,5 99,8 98,3 99,7 98,8 96,9 96,6 

7 
Коэффициент естественного 

прироста 

человек на 1000 

населения 
-14,9 -11,2 -8,9 -9 -8,9 -9,1 -8,9 -9 -8,8 

8 
Миграционный прирост (+), 

снижение (-) 

человек -513 -284 -481 -439 -434 -438 -434 -475 -468 

в % к предыдущему 

году 
119,3 55,4 154,5 91,3 90,2 99,8 100 108,4 107,8 

9 
Коэффициент миграционного 

прироста 

человек на  1000 

населения 
-7,5 -4,3 -7,4 -6,8 -6,8 -6,9 -6,9 -7,7 -7,5 



2. Труд и занятость 
  

  

10 

Среднесписочная численность 

работников (без внешних 

совместителей) по полному кругу 

человек 30 595 29 680 29 078 28 914 28 980 28 738 28 873 28 565 28 709 

в % к предыдущему 

году 
96,4 97 97,9 99,4 99,6 99,4 99,6 99,4 99,4 

11 

Среднесписочная численность 

работников градообразующей 

организации 

человек 5 219 5 007 5 058 5 058 5 059 5 058 5 059 50 58 5059 

12 
Численность занятых в экономике 

(среднегодовая) – всего 
 человек 32 585 32 489 32 088 31 955 32 038 31 826 31 978 31 699 31 860 

13 
Доля занятых в экономике в общей 

численности трудовых ресурсов  
% 85,9 86,3 85,8 86,1 86,3 86,3 86,8 86,6 87 

14 
Численность населения в 

трудоспособном возрасте 
человек 33 311 32 056 32 813 32 550 32 559 32 289 32 298 32 031 32 040 

15 

Уровень занятости населения 

(отношение занятого населения к 

численности населения в 

трудоспособном возрасте) 

% 97,2 101,3 97,8 98,2 98,4 98,6 99 98,9 99,4 

16 
Экономически активное население 

(считается  возраст от 15 до 72 лет) 
человек 34 190 34 122 33 688 35 585 33 618 33 446 33 558 33 309 33 360 

17 

Численность безработных, 

зарегистрированных в органах 

государственной службы занятости 

человек 409 328 173 171 169 169 167 167 165 

18 

Уровень зарегистрированной 

безработицы (общее количество 

зарегистрированных безработных к 

экономически активному 

населению) 

% 1,2 0,9 0,5 0,4 0,3 0,4 0,3 0,4 0,3 

19 

Доля численности работников, 

занятых на малых и средних 

предприятиях (включая 

индивидуальных предпринимателей) 

в общей численности 

трудоспособного населения на 

территории муниципального 

образования 

% 20,1 20,2 19,5 19,6 19,7 19,7 19,8 19,8 19,9 



3. Малое и среднее 

предпринимательство, включая 

микропредприятия 

  

 

20 

Количество малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия (на конец года) 

единиц 1152 1117 1103 1098 1103 1095 1103 1092 1103 

21 
Количество индивидуальных 

предпринимателей (на конец года) 
единиц 1210 1148 1143 1140 1143 1138 1143 1136 1143 

22 

Среднесписочная численность 

работников малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия (без внешних 

совместителей) 

человек 4 616 4 726 4 766 4 745 4 767 4 735 4 767 4 725 4 767 

23 

Оборот малых и средних 

предприятий, включая 

микропредприятия на территории 

муниципального образования 

млн. рублей 30 450,8 29 641,8 30 046,1 31 079,9 31 384,4 32 196,4 32 620,6 33 241,9 33813,8 

в % к предыдущему 

году 
103,9 97,3 101,4 103,4 104,5 103,6 103,9 103,3 103,7 

4. Денежные доходы и расходы 

населения 

 

  

  

24 Доходы - всего млн. рублей 22057,3 23897,6 27048,9 28292,8 28642,0 29486,1 30083,2 30871,9 31587,4 

25 
Денежные доходы в расчете на душу 

населения в месяц 
рублей 27100 30278,8 34820,7 37014,3 37467 39198,2 39977,3 41393,3 42535,8 

26 
Фонд начисленной заработной платы 

всех работников (по полному кругу) 

млн. рублей 12567,7 13650,2 15391,1 16304,4 16525,1 17184,0 17586,0 18074,2 18626,4 

в % к предыдущему 

году 
103,2 108,6 112,8 105,9 107,4 105,4 106,4 105,2 105,9 

27 

Численность населения с  

денежными доходами  ниже 

величины прожиточного минимума 

(по полному кругу) 

в % ко всему 

населению 
13,3 12,5 12,4 12,3 12,2 12,2 12,1 12,1 12 

28 

Среднемесячная заработная плата 

одного работника по  полному кругу 

 

 

 

руб. 34231,4 38326,1 44108,7 46991,1 47518,8 49829,5 50756,8 52728,5 54066,7 

в % к предыдущему 

году 
107 112 115,1 106,5 107,7 106 106,8 105,8 106,5 



5. Потребительский рынок   

29 Оборот розничной торговли  

млн. рублей 13549,7 14991,1 16450,6 17883,7 17920,2 19284,4 19344,1 20835,5 20922,1 

в % к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах  

107,6 95,1 103,1 102,4 102,9 102,6 103,1 102,8 103,5 

30 
Индекс потребительских цен (к 

декабрю предыдущего года) 
% 109,2 112,5 106,5 105,6 105,3 104,9 104,5 105,4 104,8 

31 
Оборот общественного питания по 

полному кругу 

млн. рублей 566,7 698,4 804,5 864,2 866,9 905,8 908,7 947,7 950,8 

в % к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 

112,4 104,3 103,4 100,2 100,7 100,4 100,7 100,5 100,9 

6. Промышленность   

32 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами, по 

промышленному производству  

млн. рублей 105284,5 94196,1 87412,6 92003,3 92206,9 96827,5 97259,1 102100,4 
102779,

8 

в % к предыдущему 

году 
169,3 89,5 92,8 105,3 105,5 105,2 105,5 105,5 105,7 

в том числе:                     

обрабатывающие производства 

млн. рублей 96357,1 87222,5 79888,1 84137,9 84304,1 88609,8 88962,8 93515,4 94070,3 

в % к предыдущему 

году 
159,9 90,5 91,6 105,3 105,5 105,3 105,5 105,5 105,7 

обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

млн. рублей 8322,5 6286,7 6745,4 7048,9 7082,7 7366,1 7436,9 7697,6 7808,8 

в % к предыдущему 

году 
609,7 75,5 107,3 104,5 105 104,5 105 104,5 105 

водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

млн. рублей 604,9 686,8 779,1 816,5 820 851,6 859,4 887,4 900,7 

в % к предыдущему 

году 
104,1 113,5 113,4 104,8 105,2 104,3 104,8 104,2 104,8 

33 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами в 

муниципальном образовании 

% к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 

113,1 91,3 99,2 101,0 101,9 101,1 101,8 101,2 101,9 



 

 

___________________ 

34 Ввод в эксплуатацию жилых домов 

кв. м 2190 3190 9990 1210 1210 1070 1070 1070 1070 

в % к предыдущему 

году 
126 145,7 313,2 12,1 12,1 88,4 88,4 100 100 

7. Инвестиции    

35 

Инвестиции в основной капитал за 

счет всех источников 

финансирования 

млн. рублей  3 650,9   4 067, 7   4 409, 1   4 305, 4   4 398, 7   4 590, 5   4 784, 2   4 908, 8  5 247, 3  

36 
Индекс физического объема 

инвестиций в основной капитал  

% к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 

91,6 95,4 100,9 91,6 93,9 100,6 102,9 101,5 104,4 

  8. Финансы   

37 

Сальдированный финансовый 

результат (прибыль-убыток) по 

полному кругу предприятий 

млн. рублей 4 575,5 5 116 4 387,8 4 491,2 4 563,7 4 604,2 4 735,3 4 757,4 4 952 

в % к предыдущему 

году 
204,1 111,8 85,8 87,8 104 102,5 103,8 103,3 104,6 

38 
Прибыль прибыльных предприятий 

(полный круг) 

млн. рублей 4 836,5 5 353,8 4 521,7 4 617,6 4 677,7 4 713,2 4 825,4 4 841,9 5 014,8 

в % к предыдущему 

году 
186,9 110,7 84,5 86,3 103,5 102,1 103,2 102,7 103,9 

39 

Удельный вес прибыльных 

организаций в общем числе 

организаций 

% 85,5 85,7 89,6 89,7 89,9 90,9 91,4 91,8 92,6 


